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Odgledali ste "Skyfall" i pritom ste, nadamo se, uživali poput nas. Vjerojatno ste pritom i
primijetili da je Bondova nova avantura u velikoj mjeri smještena upravo u njegovu domovinu, s
pričom koja se polako raspliće tako da ga vodi u njegovu rodnu Škotsku. Poslužili smo se
preporukama turističke organizacije VisitBritain kako bismo identificirali sva zanimljiva mjesta na
kojima su se James Bond, M, Moneypenny i ostatak "fiktivnog" MI6 našli u "Skyfallu", a njihove
smo preporuke dopunili i nekim od naših članaka i ideja.       Stoga, ako ste se gledajući novog
Bonda upitali gdje je to sve bio i koja biste mjesta trebali posjetiti inspirirani "Skyfallom",
krećemo redom, od samog početka filma!

  

Organizacija VisitBritain nije propustila uključiti ovogodišnjeg Bonda u "... GREAT" kampanju i
turističku promociju Britanije. Naravno, to nije nimalo čudno: fiktivni je Bond jedna od
"najbritanskijih" asocijacija milijunima ljudi širom svijeta.

  

"PUCAJ VIŠE, DOVRAGA"

  

Gotovo sve Bondove automobile koje je tajni agent koristio tijekom svoje dugačke špijunske
karijere možete vidjeti u Nacionalnom automobilističkom muzeju u Beaulieuju. 
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Žive otvorene scene filma snimljene su u Istanbulu; ovdje vidimo Bonda kako mijenja nekoliko
oblika transporta dok juri za ukradenim dosijeima MI6 – terenac, par motora i konačno (za njega
skoro pa stvarno konačno), vlak. Land Rover Discovery kojeg vozi agentica Eve Moneypenny,
kao i motore korištene u potjeri kroz Veliki bazar, možete vidjeti na izložbi "Bond in Motion" u
Beaulieuju. Nacionalni automobilski muzej smješten u Novoj šumi (New Forest) obavezno je
odredište za sve koji dijele Bondovu strast prema dobrim autima.

  

M SE PRISJEĆA

  

Stari kraljevski mornarički koledž (Old Royal Naval College) bivša je bolnica za mornare u
Greenwichu i često se pojavljuje u mnogim filmovima. Projektirao ga je čuveni arhitekt
Christopher Wren a izgrađen je potkraj 17. i početkom 18. stoljeća. Inicijalni su planovi za
izgradnju bili promijenjeni jer bi zgrada u jednom dijelu blokirala pogled na rijeku iz kraljičine
kuće, pa Mary II. ne bi mogla vidjeti Temzu; tako je nastalo ovo zanimljivo arhitektonsko
rješenje koje danas možemo vidjeti u Greenwichu. (Foto: © London & Partners) 

  

Stari kraljevski mornarički koledž (Old Royal Naval College) bio je na platnu puno puta, u
drugim britanskim klasicima kao što su "Kraljev govor" i "Četiri vjenčanja i sprovod".U "Skyfallu"
ima ozbiljnu ulogu, M stoji iznad šest kovčega prekrivenih zastavama Ujedinjenog Kraljevstva.
Kad ne glumi u filmovima, lokacija uGreenwichuje jako privlačna za obitelji, a do nje možete
doći i u Bondovom stilu,žičarom Emirates Air Line.

  

"NOVA GAJBA"

  

Nakon jedne od najdramatičnijih scena na početku filma, obavještajna se služba seli pod
zemlju. Ogromni prostor u koji se useljavaju djelomično je snimljen uTunelima Old Vic, koji
zauzimaju nešto manje od tri tisuće četvornih metara napuštenih željezničkih tunela ispod
Londona, točnije ispod željezničkog kolodvora Waterloo. Bonda su tamo fizički i psihološki
testirali, ali posjetitelji u stvarnom životu mogu uživati u jednom od najboljih prostora za
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umjetnost koje London ima. Tamo se često priređuju razna događanja i koncerti, aSecret
Cinemaje prostor već bila pretvorila u alžirsku tržnicu, dok se prošle godine uselio i jedan
restoran s Michelinovim zvjezdicama.

  

"NE MISLITE LI DA JE TO NEIZBJEŽNOST VREMENA?"

  

Nacionalna galerija na Trafalgar Squareu mjesto je gdje Bond u "Skyfallu" po prvi puta susreće
novog "quartermastera", odnosno, skraćeno - Q-a. (Foto: © Visit Britain Images)

  

Bond se nekad susretao s "oružarom", poznatim kao Q, u njegovom laboratoriju, ali vremena su
se promijenila. Novi je Q šokirao Bonda svojom mladošću kad je sjeo do njega ispred
Turneroveslike The Fighting Temeraireu Sobi 34 Nacionalne galerijete mu dao pištolj i radio. Za
sliku se smatra da predstavlja propadanje britanske mornaričke moći, odnosno propadanje
nekadašnjih heroja (HMS "Temeraire" odigrao je značajnu ulogu u bitci kod Trafalgara, 1805),
iTurnerje njome namjeravao izazvati osjećaj gubitka – što savršeno odgovara trenutku u filmu
kada Bond osjeća da stari i da bi mogao biti zamijenjen nečim (odnosno – nekim) novim.

  

"The Fighting Temeraire tugged to her last Berth to be broken up" pun je naziv slike Josepha
Mallorda Williama Turnera iz 1838. Ona prikazuje britanski vojni brod HMS "Temeraire" tijekom
tegljenja u njegovu posljednju luku gdje će biti raskomadan, a njegovi dijelovi reciklirani i
prodani. HMS "Temeraire" sudjelovao je u čuvenoj bitci kod Trafalgara 1805.
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ŠANGAJ… S POGLEDOM NA TEMZU

  

Blještava svjetla Šangaja predstavljaju kontrast povijesnom Trafalgar Squareui stoljećima starim
umjetničkim galerijama britanskog glavnog grada, ali pogledajte pomnije i vidjet ćete da je u
kineskom gradu više Londona nego što biste pomislili. Dok kamera snima iz ptičje perspektive
iznad jarko plavog bazena, obožavatelji(ce) Daniela Craiga dobivaju nagradu u obliku 007 koji
izlazi iz bazena čiji prozori gledaju na neon Šangaja. Scena je snimljena u hotelu Four Seasons
Canary Wharf, čiji "beskonačni" bazen gleda na Temzu. Za vrijeme snimanja, prozori su bili
zatamnjeni i Šangaj je kasnije umetnut digitalno. Craig i kompanija su proveli tri dana u hotelu, a
čak je iJavier Bardemna vratio navijati za svog filmskog neprijatelja.

  

"DOBRO DOŠLI U ŠPICU U PODZEMNOJ"

  

Muzej londonskog prijevoza nalazi se na Covent Gardenu i apsolutno je obavezno odredište za
sve koji žele vidjeti stare omnibuse, autobuse, autentične londonske dvokatne tramvaje ili prve
vlakove podzemne željeznice, dakako - najstarije na svijetu. Kliknite na fotografiju za detaljniji
članak o ovom muzeju.

  

Kad se Bond nađe na tračnicama linije Metropolitan progoneći Raoula Silvu, našao se u
najstarijim tunelima podzemne željeznice u Londonu. Londonska podzemna, koja će iduće
godine napuniti 150 godina, počela je linijom Metropolitan, vezom između Paddingtona i
Farringdona. Da bi se obilježila ova godišnjica, 2013. će biti godina niza proslava, što će
uključiti kazališna događanja u napuštenoj stanici Aldwych, izložbu najboljih postera za
podzemnu u Londonskom muzeju transportana Covent Gardenu (svakako jednom od naših
omiljenih muzeja koji je zaslužio poduži članak!) te, 13. siječnja 2013., rekreaciju prvog
putovanja londonskimTubeom.
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London Transport Museum u Covent Gardenu pokriva više od 200 godina povijesti londonskogjavnog prijevoza. (Foto: © VisitBritain / London & Partners)  NERED U WESTMINSTERU  Uzbuđenje u City of  Westminster obično se događa u zgradama Parlamenta gdje se raspravljao britanskoj politici. "Skyfall" dramu prenosi na ulice, a zbog snimanja je Whitehall bio zatvorenneko vrijeme. U jednom video blogu, Daniel Craig kaže, "Sam [Mendes, režiser] i ja smo htjelida film bude britanski… jednostavno se radi o stavljanju Bonda u Britaniju". Westminstersvakako učvršćuje film u Bondovoj matičnoj naciji i predstavlja niz scena života u glavnomgradu. Posjetite Parlament, srcebritanske politike(možete čak prisustvovati raspravi), i osjetitejedinstvenu vibru jednog od najstarijih dijelova Londona.  ASTON MARTIN DB5, REGISTARSKIH PLOČICA BMT216A  

"Skyfall" je film prepun bondovske nostalgije, a Aston Martin neizostavno je njezin dio;BMT216A tradicionalna je registracija Bondovih Aston Martina DB25 od "Goldfingera" naovamo.  Kad je prikazan po prvi puta u filmu, vrhunski je Aston Martin izazvao spontani pljesak nasvjetskoj premijeri "Skyfalla". U skladu s duhom knjiga Iana Fleminga, filmski Bond gaji strastprema brzim autima, a naročito mu je drag Aston Martin. Auto koji se koristi u filmu možetevidjeti na izložbi Bond in Motionu Beaulieuju, gdje je izložen od 1. studenog.  "DOBRO DOŠLI U ŠKOTSKU"  

Pogled na dolinu Glencoe u Škotskom visočju. (Foto: © VisitBritain)  Kad se razlog imena filma konačno otkrije, Bond odvlači M od strke i buke Londona, u Škotsku.Kad nakon dugačke vožnje izađu iz auta, veličanstveni Glen Etive na trenutak odvlači pažnju odradnje, njegova surova prirodna ljepota dobrodošla distrakcija od napetosti situacije. Britanija jezemlja spektakularnih kontrasta, pa oni koji vole i grad i prirodu mogu unajmiti starinski auto iuputiti se na sjever, u Glencoe i Glen Etive, baš kao Bond.  Obitelj Iana Fleminga je nekad posjedovala kuću u tom području, a kuća na kraju filma jesmještena u isti dramatični krajolik, čija povijest – tu je masakriran klan MacDonald – doprinosimračnoj atmosferi. Posjetitelji mogu zimi uživati u skijanju ljeti u pješačenju.  

Pogled preko jezera - sličnog onome kakvo vidimo u posljednjim scenama "Skyfalla" - premavrhu planine Bauchaille Etive Beag u Škotskom visočju. (Foto: © VisitScotland / ScottishViewpoint / VisitBritain)  Trebat ćete se dobro umotati, pa kao uzor stila uzmite Kincadea, lik iz Bondova djetinjstva,obučenog u pravu škotsku odjeću startanskom kravatomi vunenim džemperom. Toplu zimskuodjeću za put nabavite uThe House of Bruarili posjetiteJohnstons of Elgin, gdje možete nabavitideke od kašmira kakve Bond daje M da bi joj bilo toplo.  "NEMA NIČEG BOLJEG OD DOBROG VIDIKA"  
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Malo je vjerojatno da ćete se uspjeti popeti na krov zgrade s koje Bond promatra London nasamom kraju filma, ali postoje druga mjesta odakle "puca" sjajan pogled na prijestolnicu, kaošto su London Eye ili pak novi neboder, The Shard, na čiju ćete se promatračnicu moći popetiod sljedeće godine.  Dok Bond na kraju filma gleda preko krovova grada koji naziva domom, britanske se zastavevijore na krovu Nacionalne galerije i iznad Trafalgar Squarea. Želite i vi isto vidjeti? Nijevjerojatno da ćete moći izaći na krov Odsjeka za enegiju i klimatske promjene gdje su snimljenezadnje scene filma, ali ima puno drugih mjesta odakle možete London razgledavati odozgo.London Eyeće vas podići na 135 metara visine, odakle ćete imati odličan vidik na Westminster,gdje se događa veliki dio "Skyfalla". Ili možete probati The View from the Shardod 1. veljačeiduće godine kada novi londonski neboder The Shard bude otvoren. S 244 metra visine možetegledati stanovnike Londona, zgradu MI6, a na vedar dan čak i dvorac Windsor – drugi domBondove vrhovne šefice, kraljice.

 6 / 6


